a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNC.IA BALNEÁRIA DE UBATUBA
Litoral Norte do Estado d e Sào Paulo eao1t,1cto,urte

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE UBATUBA

EDITAL Nº 002/2023

A senhora Lilian Maria Lazarin, RG 22.144.924-3/SSP/SP, Presidente do Conselho de Alimentação

Escolar-CAE no município da Estancia Balneária de Ubatuba/SP, no uso de suas atribuições legais,

publica a abertura de Edital para normatização do processo eletivo para a escolha de membros que

comporão o Conselho de Alimentação Escolar neste município, no período de 2023/2025, conforme

as seguintes considerações e instruções:

Considerando o disposto na Lei nº 11.947/2009;
Considerando a composição incompleta do conselho atual, nomeado pelo decreto 7700/2021;

Resolve.

1. Abrir prazo para eleição dos seguintes seguimentos:

1.1. REPRESENTATIVIDADES POR SEGMENTO:

1 - 02 Representante dos discentes e trabalhadores da rede municipal de educação de Ubatuba-SP,

sendo ambos como membros suplentes;
li - 03 Representantes dos pais de alunos das escolas municipais, sendo 01 como membro titular e 2

como membros suplentes;
Ili - 03 Representantes de Entidades Civis Organizadas do Município, 01 como membro titular e 02

como membros suplente;

1.2 Os representantes constante no item I serão indicados por seus órgãos de representação (APMs

caso discentes e Sindicato se trabalhador da educação, incluindo professor);

1.3 Os Representantes constantes nos itens li serão indicados por suas Associações de Pais e

Mestres e participarão de pleito, onde serão eleitos eleitos por sua respectiva categoria;

1.4 Os representantes constantes no item Ili serão eleitos em processo eletivo sem restrições de

categorias;

2. PROCESSO ELETIVO:

2.1. DAS ETAPAS

ETAPA 1: INSCRIÇÃO DOS REPRESENTANTES

t'llf PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
Litoral Norte do Estado de Sào Paulo cao1so1dº'"'"'

O período de inscrição dos interessados na eleiçao dos representantes por segmento será de

16/11/2023 a 30/11/2022.

A inscrição se dará conforme a categoria:

Os trabalhadores da educaçao deverao ser indicados pelo seu devido sindicato, que fará a indicação

dos membros, a serem escolhidos através de assembleia específica, e os interessados poderão

entregar o anexo li preenchido ao mesmo;

Os pais de alunos e discentes deverao ser indicados por meio de suas APMs, através do anexo 1

deste edital e será, posteriormente realizada eleição com os indicados, onde apenas os pais de aluno
poderão participar;

As entidades civis organizadas deverao indicar os seus candidatos através do preenchimento do

formulário abaixo, com o envio do seu estatut!? e indicação assinada pelo seu presidente, a qual dará

direito para que participem do pleito posteriormente:

https://forms.gle/K8bEXd6HF4N6WhNs8

ETAPA 2: PROCESSO ELETIVO EM ÂMBITO MUNICIPAL

Data prevista: 08/12/2023

Formato: Online, através do Google Forms

Horário: 09h00 às 17h00

A participação para votação no Processo Eletivo se efetivará mediante correto e completo

preenchimento do formulário que será acessado através do link disponibilizado no site da Prefeitura

Municipal, no dia do pleito.

2.2. O PROCESSO ELETIVO OCORRERÁ DA SEGUINTE FORMA:

1 - Serão disponibilizados no site da Prefeitura Municipal de Ubatuba 1 formulário para os

seguimentos dos pais alunos e 1 para o seguimento das entidades civis organizadas, que serão

abertos para receber votos na data e horário indicados, onde deverão ser preenchidas as

informações solicitadas e ao fim, dado seu voto ao candidato de sua preferência, observando que o

seguimento de pais de alunos poderá receber votos apenas de seus pares, não havendo qualquer

limitação para o seguimento de Entidades Civis Organizadas, senão a maioridade e a regularidade do

CPF;

li - Ao final do horário estipulado, os formulários serão bloqueados para não mais receber votos, e

será feita a apuração, sendo verificados os votos invalidados votos duplicados e/ou cuja identidade do

eleitor não possa ser confirmada por preenchimento incompleto ou incorreto das respostas do

formulário;

tWt PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATU. BA
Litoral Norte do Estado de São Paulo wona!dosurte

Ili - Após a apuração dos votos, a comissão escolhida pelo próprio CAE em vigor registrará em ata os
resultados da apuração dos votos, e o mesmo será publicado no dia 13/12/2023 no sítio eletrónico da

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba: https://www.ubatuba.sp.gov.br
IV - O prazo de impugnação será até o dia 15/12/2023 (Protocolo físico ou digital, através do e-mail

expediente.sme@ubatuba.sp.gov.br);
V - Ao término do período de impugnação, não havendo impetrados dentro do prazo, o Presidente do

Conselho solicitará ao Chefe do Poder Executivo a nomeação dos conselheiros eleitos, por meio de

ato formal.

2.3 DO MANDATO
O mandato dos membros do Conselho terá início no ato de nomeação dos conselheiros eleitos e

extinguir-se-á em 04 de Agosto de 2025, não sendo permitida recondução.

2.4 DA COMISSÃO
A Comissão Responsável pela organização do pleito eleitoral dos membros do Conselho de

Alimentação Escolar de Ubatuba é constituida pelos membros:
1. Lilian Maria Lazarin- Representante dos discentes da educação e atual presidente do CAE de

Ubatuba;
li. António Carlos Berti Gomes- Representante dos discentes da educação no conselho;
Ili Wellington Germino Alves de Souza- Representante dos Pais de alunos no conselho;
IV Alan Rodrigo Leite de Camargo - Agente Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

3. DOS PRÉ REQUISITOS:
Os representantes deverão guardar vínculo formal com o seguimento que representam;

Os representantes deverão ter dezoito anos completos na data da inscrição;

Os representantes das Entidades Civis Organizadas deverão comprovar que a entidade que

representam:

• Não tem fins lucrativos;

• Desenvolve suas atividades no mesmo município do CAE;

• Funciona a pelo menos um ano contado da data de publicação deste edital;

3.1. DOS IMPEDIMENTOS
São impedidos de integrar o Conselho de Alimentação Escolar:
1 - Prefeito, o Vice-Prefeito e os Secretários Municipais bem como seus cônjuges e parentes

consanguíneos ou afins até terceiro grau
li - Tesoureiro, contador ou funcionário de empresa de assessoria ou consultoria que prestem

serviços relacionados à administração ou controle interno dos recursos do Fundo, bem como,

cõhjuges, parentes consanguíneos ou afins até terceiro grau desses profissionais;

Ili - Representantes de Entidades Civis Organizadas que:

a) não atendam aos pré-requisitos estabelecidos no item 3;

a PREFEITURA MUNICl~AL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA OE UBATUBA
Litoral Norte do Estado de Sao Paulo c,,o;, , 1 dosutts

b) sejam beneficiárias de recursos fiscalizados pelo conselho ou que sejam contratadas da

Administração da localidade a título oneroso.

4. DAS COMPETÊNCIAS DO CONSELHO:

São atribuições do CAE, além das competências previstas no art. 19 da Lei 11 .947/ 2009:

1 - monitorar e fiscalizar a aplicação dos recursos e a execução do PNAE, com base no cumprimento

do disposto nos arts. 3° a 5° desta Resolução;

li - analisar a prestação de contas da EEx, conforme os arts. 58 a 60, e emitir Parecer Conclusivo

acerca da execução do Programa no Sistema de Gestão de Conselhos - Sigecon Online;

111 - comunicar ao FNDE, aos Tribunais de Contas, à Controladoria-Geral da União, ao Ministério

Público e aos demais órgãos de controle qualquer irregularidade identificada na execução do PNAE,

inclusive em relação ao apoio para funcionamento do CAE, sob pena de responsabilidade solidária de
seus membros;

IV - fornecer informações e apresentar relatórios acerca do acompanhamento da execução do PNAE,
sempre que solicitado;

V - realizar reunião específica para apreciação da prestação de contas e elaboração do Parecer

Conclusivo do CAE, com a participação de, no mínimo, 2/3 (dois terços) dos conselheiros;

VI - elaborar o Regimento Interno, observando o disposto nesta Resolução;

VII - elaborar o Plano de Ação do ano em curso e/ou subsequente a fim de acompanhar a execução

do PNAE nas escolas de sua rede de ensino, bem como nas escolas conveniadas e demais

estruturas pertencentes ao Programa, contendo previsão de despesas necessárias para o exercício

de suas atribuições, e encaminhá-lo à EEx antes do início do ano letivo.

§ 1º O Presidente é o responsável pelo envio do Parecer Conclusivo do CAE no Sigecon Online. No

seu impedimento legal, o Vice-Presidente o fará.

§ 2º O CAE pode desenvolver regime de cooperação com os Conselhos de Segurança Alimentar e

Nutricional e deverá observar as diretrizes por estes estabelecidas.

§ 3º Recomenda-se que o CAE estabeleça parcerias para cooperação com outros Conselhos de

Alimentação Escolar e com os Conselhos Escolares, com vistas ao desenvolvimento de suas

atribuições.

5. DA DIVULGAÇÃO DO PROCESSO DO RESULTADO ELETIVO:

Será divulgado o resultado final da eleição no site da Prefeitura de Ubatuba:

https://www.ubatuba.sp.gov.br

6. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

Em caso de empate, haver-se-á por eleito o candidato mais velho, conforme o artigo 110, do Código
Eleitoral Federal;

Em caso de servidor público, aquele com maior tempo de rede pública;

Caso se mantenha o empate, será decidido através de sorteio.

a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
Litoral Norte do Estado de São Paulo eao1101dosurte

,

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os demais participantes ficarão em lista de classificação e poderão ser chamados durante a vigência

do CAE, podendo ocupar a função de conselheiro em caso de saída de um dos membros.

8. CASOS OMISSOS FICAM SOB DELIBERAÇÃO DO CONSELHO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Ubat,ba, 14 de No,embro de 2~ UJ~Ul/li!,a...11,.1,11,~/

Lilia

Presidente do Conselho de Alimentação Escolar de Ubatuba-SP

a PREFE[TURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBÀTUBA
Litoral Norte do Estado de São Paulo C,,bi!o! .dosurte

.

ANEXO 1

FICHA DE INSCRIÇÃO- CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

NOME:
CPF: IRG:
ENDEREÇO:
BAIRRO ICEP:
CELULAR: 1 TELEFONE RESIDENCIAL: i

E-MAIL:
UNIDADE ESCOLAR QUE REPRESENTA:
ASSINATURA DO CANDIDATO:

DATA DA INSCRIÇÃO:_/_/_

ASSINALE O SEGUIMENTO QUE REPRESENTA:
PAI OU MÃE DE ALUNO DA REDE MUNICIPAL DE UBATUBA
DISCENTE (ALUNO) DA REDE MUNICIPAL DE UBATUBA

INDICAÇÃO APROVADA EM REUNIÃO DA APM: ( ) SIM ( )NÃO
(Para preenchimento do Presidente da APM)

Data: / / Assinatura e Carimbo: :

---

- Encaminhar a ficha de inscrição preenchida à Secretaria Municipal de Educação dentro do prazo
estipulado.
- Ao preencher a ficha de inscrição, o candidato se responsabiliza pela veracidade das informações,
sujeitando-se as penalidades previstas no artigo 299 do código penal;

a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
Litoral Norte do Estado de São Paulo C.:ioít.JI do surte

ANEXO li

FICHA DE INSCRIÇÃO- CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

NOME:

CPF: l RG:
ENDEREÇO:

BAIRRO lcEP:
CELULAR: l TELEFONE RESIDENCIAL:
E-MAIL:

UNIDADE ESCOLAR NA QUAL TRABALHA:

ASSINATURA DO CANDIDATO:

DATA DA INSCRIÇÃO:_/_/_

ASSINALE O SEGUIMENTO QUE REPRESENTA:

TRABALHADOR DA EDUCAÇÃO

PROFESSOR/A

- Ao preencher a ficha de inscrição, o candidato se responsabiliza pela veracidade das informações,
sujeitando-se as penalidades previstas no artigo 299 do código penal;

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}